El  refinador  solamente  podrá  distribuir  los  combustibles  líquidos  derivados  del  petróleo  que  produzca  a  otro  refinador,  al  distribuidor
mayorista, al distribuidor minorista a través de estación de servicio de aviación y marítima, al gran consumidor con instalación fija que consuma
Acpm  en  volúmenes  iguales  o  superiores  a  cuatrocientos  veinte  mil  (420.000)  galones  mes  y  al  gran  consumidor  con  instalación  fija  que
consuma combustibles para quemadores industriales (combustóleos - fuel oil), y/o gasolina natural - nafta.

Los  despachos  de  combustibles  para  quemadores  industriales  y/o  Avigas,  podrán  ser  entregados  por  el  refinador  directamente  a  las

[...]

Prestar el servicio de almacenamiento de combustibles líquidos derivados del petróleo a la persona natural o jurídica que lo requiera para
actuar como agente importador, refinador, distribuidor mayorista, distribuidor minorista a través de estación de servicio de aviación o marítima,
el gran consumidor con instalación fija que consuma Acpm en volúmenes iguales o superiores a cuatrocientos veinte mil (420.000) galones mes
y el gran consumidor que requiera el uso de combustibles para quemadores industriales (combustóleos - fuel oil). Para este efecto, se requerirá
autorización del Ministerio de Minas y Energía, previa presentación del respectivo contrato".

[...]

Modificar el numeral 7 del artículo 14 del Decreto 4299 de 2005, el cual quedará así:

"7. Demostrar que en la planta o plantas de abastecimiento que tiene a su cargo ha realizado despachos, mediante contratos o acuerdos
comerciales, de combustibles líquidos derivados del petróleo en volúmenes superiores a dos millones seiscientos mil (2.600.000) galones al mes,
de los cuales el setenta por ciento (70%) como mínimo debe corresponder a despachos realizados a distribuidores minoristas a través de
estaciones de servicio automotriz y/o fluvial que cuenten con su marca".

Artículo  11. Modificar el parágrafo 2° del artículo 14 del Decreto 4299 de 2005, el cual quedará así: